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Abstrakt

Cílem této práce je poukázat na vícesložkové pojetí moci v mezinárodních

vztazích. Vojenská ani materiální moc není dostačujícím prvkem pro uplatnění vlivu

státu v současném mezinárodním politickém prostředí. Bude poukázáno na

skutečnost, že v zahraniční politice státu je možné rozvíjet aktivity, které vedou k cíli

být ostatními aktéry mezinárodních vztahů vnímán pozitivně. Konečným důsledkem

těchto aktivit je dosáhnout vhodného politického prostředí pro uplatnění vlastních

zahraničněpolitických zájmů státu. Tato příležitost je naplňována prostřednictvím

šíření „soft power“ a k tomuto účelu definovaných instrumentů. Tato práce si klade za

cíl uchopit jeden z nejvíce komplexních nástrojů, používaných k výše zmíněnému

účelu, kterým je takzvaná veřejná a kulturní diplomacie. „Soft power“ a její

instrument v podobě veřejné a kulturní diplomacie, je v této práci objektivně zkoumán

na příkladu České republiky.

Abstract

The purpose of this thesis is to highlight the multi-component conception of the

power in the international relations. The military and material power is not a sufficient

element in order to apply the influence in the contemporary international political

environment. It will point out the reality that in the international relations there are

situated the political approaches that lead to the opportunity to be perceived in a

positive way by other actors within the international relations. The final impact of

these activities is to reach the convenient political environment in order to apply the

own political interests and preferences of the state. This opportunity is fulfilled by the

wielding of „soft power“ and by, for these objectives defined, instruments. The aim of

this thesis is to take hold of the one of the most complex instrument that is used for

the intentions that were mentioned above. It is the public and cultural diplomacy.

„Soft power“ and its instrument in the form of public and cultural diplomacy is

researched in an objective way in the case of the Czech Republic.
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Úvod

Téma a cíl práce

Práce se zaměřuje na v České republice do značné míry neprobádaný aspekt

zahraniční politiky státu, kterým je tak zvaná „soft power“, obvykle překládaná jako

„měkká moc“. Pojem moci je od počátku vývoje mezinárodních vztahů jako

disciplíny klíčovým termínem pro posuzování role a působení států v mezinárodních

vztazích. Toto klíčové postavení nicméně provází ne zcela jasné vymezení tohoto

termínu, díky čemuž se moc stala předmětem řady interpretací vědeckých badatelů a

teoretických škol mezinárodních vztahů. V této práci je moc chápána jako

uplatňovaný prostředek zahraničněpolitických cílů státu, který se člení do

jednotlivých nástrojů potřebných pro jejich dosažení. Je patrné, že nástroje moci, které

státy využiíají pro dosažení svých zájmů a uplatnění vlivu v mezinárodním prostředí,

se postupně proměňují. Přestože je termín „soft power“ relativně novým pojmem,

který konceptualizoval americký politolog Joseph Samuel Nye na počátku 90. let 20.

století, není obsah konceptu a jevy, které ho doprovázejí, ničím revolučním a

společenským vědám neznámým. V meritu věci je „soft power“ ekvivalentem

nenásilné, kultivované a multilaterálně vedené zahraniční politiky, v kontrastu k

vojenským a materiálním donucovacím prostředkům. Vliv státu je v tomto ohledu

rozšiřován zejména prostřednictvím sdílených společenských a politických hodnot,

které mají zajišťovat určitou míru atraktivity a půvabu země v očích zahraničních

aktérů mezinárodního prostředí. Aktéry přitom nejsou myšleny pouze národní státy,

ale širší spektrum účastníků mezinárodních interakcí, jako jsou nevládní a neziskové

organizace, mezinárodní organizace či společnosti jako takové.

V politické, ale často i akademické praxi se často stává, že teoretické koncepty

jsou citovány a interpretovány, aniž by byly plně pochopeny a správně

kontextualizovány. To nepochybně platí i pro termín „soft power“. Ta rozhodně není,

resp. neměla být eufemismem pro nějaký nový druh zahraniční politiky, z kterého by

vymizely tradiční prvky, jako jako je boj o moc a vliv. J. S. Nye nepopírá přítomnost a

nutnost použití materiálních a vojenských složek moci, jichž je ostatně „soft power“

nedílnou součástí a doplňujícím prvkem. Tento koncept je v mnohém odpovědí na

poptávku po přívětivosti v zahraničních vztazích mezi státy. Studená válka byla

v druhé polovině 20. století charakteristická masivním zbrojením a snahou přemoci
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protivníka dostatečnou disponibilitou zbrojního arzenálu, a to bez jeho použití

v širším mezinárodním konfliktu. Překvapivě to byla právě „soft power“, která

dopomohla k ukončení této konfrontace a vymanění se bývalých států východního

bloku z područí Sovětského svazu. V současném světě počátku 21. století nabývá tato

forma moci a její strategie na významu. Odpovědí na tento argument by mohlo být

nesouhlasné stanovisko opírající se o tvrzení, že současný svět stále není bezpečné

místo. Stále jsme svědky mezistátních a vnitrostátních konfliktů, chudoby a sociální

nerovnosti ve světě. Evropě se ani po čtvrt století po pádu Železné opony a po 70.

letech po ukončení 2. světové války nevyhýbá geopoliticky nebo ideologicky

motivovaná mocenská konfrontace, ať jde o Blízký východ nebo putinovské Rusko.

Pro mnohé může být v takové situaci nesmyslné uvažovat o jiných prostředcích

zachování bezpečnosti než pomocí vojenských a materiálních prostředků.

Z dlouhodobého hlediska ale z pouhého vyvažování materiálních sil nevzrůstá

příležitost vzájemného porozumění a pochopení, které je nutné pro mezivládní a

společenské interakce ve světě, jejichž konečným cílem je mír a ekonomická

spolupráce zvyšující blahobyt národů a společností. Autor této práce je přesvědčen, že

pod okolnostmi současných konfliktů jsou politické strategie a forma moci, které

působí v intencích „soft power“, z dlouhodobého hlediska příležitostí pro konsolidaci

nepřátelských a konfliktních postojů v mezinárodních vztazích. Přestože J. S. Nye

konceptualizoval zmíněné mocenské pojetí na příkladu Spojených států amerických,

aby ozřejmil jejich roli ve světové politice, bude v této práci prokázáno, že obdobnou

logikou lze tyto strategie aplikovat i na jiné státy světa, a to dokonce i na malé, jakým

je Česká republika.

Česká republika, jakožto suverénní stát v mezinárodní a zahraničněpolitické

aréně, nestojí a nemůže stát globálním výzvám stranou. Česká republika je malý stát

s omezenými materiálními i vojenskými prostředky, kterému je v globálním měřítku

přikládán omezený význam. Vzhledem k těmto skutečnostem mohou být politické

strategie založené na „soft power“ a uplatňování této formy moci příležitostí pro

českou diplomacii, jak nalézt své místo a zajistit své zahraničněpolitické zájmy

v mezinárodním prostředí. Naše země má světu ze svých zkušeností co předat a díky

členství v mnoha nadnárodních institucích není její význam dle autora této práce čistě

marginální. Politický vliv země a její postavení v mezinárodním systému roste s tím,

jak je stát vnímán navenek, a to jak domácí společností, tak ostatními aktéry

mezinárodního prostředí. Smyslem této práce je ukázat, že Česká republika využívá
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diplomatických instrumentů „soft power“ se zaměřením na kulturní a veřejnou

diplomacii, jejíž institucionalizovaná podoba společně s konkrétními aktivitami

zvyšují mezinárodní prestiž země a pomáhají tak dosáhnout zahraničněpolitických

cílů státu.

Struktura práce a metodologie

Práce operuje s pojmy „soft power“ a hard power“, které budou napříč celou

prací používány v jejich anglickém originálu namísto českého ekvivalentu měkké a

tvrdé moci. V práci budbudou dále extenzivně využívány další klíčové pojmy, jako

jsou mezinárodní politická scéna, mezinárodní aréna, kterými jsou míněny typy

úrovní, v kterých se bude práce pohybovat. Uplatnění vlivu a používání moci totiž

probíhá na více úrovních, jako je například úroveň bilaterální mezi konkrétními státy

na úrovni mezinárodních organizací ať již jak globálních, regionálních nebo

subregionálních. Na těchto úrovních bude identifikováno působení „soft power“ a

jejích nástrojů. „Soft power“ politické strategie cizích států byly na českém území

přítomné v průběhu celé její historie, a proto z hlediska časové osy bude na „soft

power“ nahlíženo v kontextu celé české (československé) historie. Z pohledu českého

působení „soft power“ a jejich instrumentů v zahraničí se práce zaměří na období od

roku 1989 do současnosti, a to jak z pohledu obsahového, tak z pohledu

institucionálního. Problematika je zkoumána z pohledu vnějšího činitele za přispění


[…]


Ruská federace. Obdobnou logikou lze nicméně analyzovat zahraniční politiku jakéhokoliv

státu. V kontextu mé práce se bude jednat o Českou republiku.

b) Zdůvodnění výběru tématu

Česká republika nedisponuje mnoha možnostmi vojenského zastrašení a užití „hard power“,

logicky by proto měla rozvíjet svůj „moc“ a vliv v intencích politiky „soft power“. Tento

aspekt české zahraniční politiky však není dostatečně akademicky reflektován, a z tohoto

důvodu se na dané téma zaměřím v kontextu naší země.

Česká republika se jako suverénní stát snaží uplatnit svůj vliv na mezinárodní scéně. „Soft

power“ je významnou složkou diplomacie, jejíž význam, zdá se, spíše stoupá. To, jak je stát

vnímám navenek, má jasný vliv a dopad na jeho postavení v mezinárodním systému, stejně

tak v rámci jeho vlastního území. ČR vzhledem ke svému omezenému významu a
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finančnímu rozpočtu využívá diplomatických nástrojů „soft power“ především v podobě

veřejné a kulturní diplomacie. Na tyto v mnoha ohledech neprobádané oblasti české

zahraniční politiky bych se rád ve své práci zaměřil a zjistil, zda pomáhají rozšiřovat a

prohlubovat vliv ČR v zahraničí. Zároveň bude zajímavé představit institucionální zázemí

těchto zahraničněpolitických aktivit.

c) Výzkumné otázky

Jakým způsobem lze vymezit českou veřejnou a kulturní diplomacii a jaké je její

institucionální zázemí?

Jaké jsou v České republice deklarované cíle veřejné a kulturní diplomacie a pomocí

jakých nástrojů je tento typ diplomacie rozvíjen?

Jakým způsobem lze hodnotit výsledky v oblasti kulturní a veřejné diplomacie a přispívá

tato praxe k posilování vlivu České republiky v zahraničí?

d) Stanovení hypotézy

Institucionalizované nástroje veřejné a kulturní diplomacie České republiky

zvyšují mezinárodní vliv země.

e) Stanovení cílů a metoda práce

V úvodu práce se pokusím uchopit pojem „moci“ v politické teorii. Podle Nye je totiž „soft

power“
299

další složkou moci, která může být vnímaná (neo)realistickým prizmatem.

Definování moci je proto nezbytným krokem pro představení konceptu „soft and hard

power“. Kromě „zakladatele“ konceptu J. Nye identifikuji i další relevantní autory, kteří se

dané problematice věnují a jejichž konceptualizaci využiji k vlastnímu vymezení

zkoumaného termínu.

Následovat bude zúžení konceptu na teorii „soft power“, aplikovatelnou pro záměr

předkládané práce. Při zkoumání konceptu „soft power“ se nemůžeme spolehnout na

kvantitativní a statistické údaje. Celý koncept totiž vyplývá z moci kultury, hodnot a idejí.

299

V práci nebudu používat český termín „měkká a tvrdá moc“, tak jak to učinili někteří čeští autoři (viz.

Kratochvíl, 2004). Použiji původní anglický název, který budu uvádět pro odlišení v uvozovkách.
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Koncept se obtížně kvantitativně měří a potřebuje hloubkovou analýzu. Východiskem bude

(Nyem zpracované) pojetí „soft power“, vycházející z analýzy americké praxe, nicméně

jedním z cílů práce bude jeho uchopení a rekonceptualizace pro účely zkoumání české

zahraniční politiky.

Nejprve představím relevantní aktéry veřejné a kulturní diplomacie v České republice, které

následně klasifikuji podle jejich zaměření, funkcí a účelu. Z hlediska procesu a realizace

tohoto typu politiky se mnohé státy setkávají s nedostatkem kooperace mezi jednotlivými

aktéry tuzemské politicko-institucionální scény. Východiskem pro následné kvalitativní

zhodnocení identifikovaných aktérů bude analýza současného modelu spolupráce. Součástí

bude prezentace současných trendů a konkrétních nástrojů, které ČR v oblasti veřejné a

kulturní diplomacie využívá.

V práci bude užito termínu mezinárodní politická scéna, mezinárodní pole a aréna. Míním

tím několik typů úrovní, v kterých se budu v analýze „soft power“ pohybovat. Česká

republika prosazuje svůj vliv na bilaterální úrovni v konkrétních státech a dále v

organizacích: a) na sub-regionální úrovni (Visegrádská čtyřka), b) na regionální úrovni

(Evropská unie), c) na globální úrovni (OSN). Představené úrovně lze definovat jako typy

proměnných, ve kterých se pokusím identifikovat složky české veřejné a kulturní

diplomacie, které odpovídají konceptu „soft power“.

e) Předpokládaná struktura a osnova práce

1. Úvod

2. Teoretická východiska konceptu „soft power“

3. Vymezení veřejné a kulturní diplomacie

4. Nástroje a aktéři veřejné a kulturní diplomacie ČR

5. Klasifikace aktérů a jejich funkční zaměření

6. Identifikace cílů české „soft power“

7. Proces vytváření „soft power“ v ČR zahraniční politice

8. Hodnocení využití „soft power“ v rámci ČR zahraniční politiky

9. Závěr

g) Rozbor literatury

Vycházet budu primárně z obsáhlé zahraniční literatury. Z hlediska kontextu práce se

zaměřím primárně na literaturu pojednávající o konceptu „soft power“. Základní bude dílo J.

Nye, spolu s dalšími autory pojednávajícími o tomto konceptu. Zároveň bude použita
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literatura zabývající se veřejnou a kulturní diplomacií a práce věnující se „nation branding“.

Tento segment literatury může být označen jako sekundární, jelikož primární literatura bude

zahrnuta oficiálními daty, programy a cíli jednotlivých aktérů, stejně tak oficiálními

prohlášeními aktérů, pomocí kterých lze identifikovat českou „soft power“.
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