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Soft
power
v
české
zahraniční
politice:
analýza
veřejné
a
kulturní
diplomacie

V
kontextu
právě
přijímané
nové
verze
koncepce
české
zahraniční
politiky
je
práce
zabývající
se

jednou
z
jejích
specifických
součástí
vhodnou
tematickou
volbou.
Autor
navíc
českou
veřejnou
a

kulturní
diplomacii
zasadil
do
rámce
soft
power,
čímž
tuto
oblast
propojil
s
jedním
z
frekventovaných

(byť,
jak
sám
připomíná,
často
desinterpretovaných)
konceptů
v
teorii
i
praxi
mezinárodních
vztahů.

Mezi
jasné
klady
práce
patří
vedle
zajímavě
vybraného
tématu
jasná
strukturace
a
bohatost
jejího

obsahu.
Autor
postupuje
metodicky
od
výkladu
pojmu
moc
ke
klíčovému
termínu
soft
power,
jímž
si

zajistil
akademickou
nesmrtelnost
Joseph
Nye,
aby
se
následně
zaměřil
na
charakterizaci
veřejné

diplomacie.
Vymezení
jednotlivých
termínů
a
konceptů
je
provedeno
poctivě,
důkladně
a
se
znalostí

věci.
Na
tuto
konceptuálně-­‐terminologickou
část
práce
navazuje
aplikace
obecných
pojmů
na
realitu

zahraniční
politiky
České
republiky.
Ve
všech
kapitolách
autor
hojně
odkazuje
na
poměrně
širokou

škálu
zdrojů
a
výčet
příkladů,
jež
uvádí,
činí
z
práce
zajímavý
a
informačně
výživný
materiál,
který

poskytuje
dobrý
vhled
do
zkoumané
problematiky.

K
tomu,
aby
bylo
možné
práci
označit
za
vynikající,
ovšem
chybí
několik
důležitých
komponentů.

V
prvé
řadě
neobsahuje
jasně
formulovanou
výzkumnou
otázku
–
jako
prvotní
vhled
do
problematiky

tak
funguje
dobře,
jako
výzkumně
zaměřený
projekt
už
tolik
ne.
S
tím
souvisí
i
absence

metodologického
postupu
nad
rámec
logického
strukturování
tématu,
která
ostatně
s
nepřítomností

výzkumné
otázky
úzce
souvisí.

Kritizovat
lze
i
omezenou
systematičnost
autorova
výkladu,
který
působí
výrazně
kaleidoskopickým

dojmem:
všechny
uvedené
příklady
a
ilustrace
obecnějších
problémů
jsou
relevantní,
ale
není
jasné,

proč
jsou
vybrány
právě
ony
a
do
jaké
míry
je
jejich
relevance
pro
zkoumanou
otázku
klíčová.

V
neposlední
řadě
je
práce
poněkud
vágní,
pokud
jde
o
vlastní
předmět
empirického
zkoumání,

protože
česká
veřejná
a
kulturní
diplomacie
je
sice
mnoha
(jak
bylo
právě
řečeno,
jinak
trefnými)

příklady
ilustrována,
ale
nebyl
zvolen
případ
nebo
případy,
které
by
byly
podrobeny
podrobnějšímu

rozboru.

Pokud
jde
o
formální
stránky
práce,
v
prvé
řadě
je
třeba
konstatovat,
že
obsahuje
všechny

požadované
náležitosti.
Nezpochybnitelnou
devízou
je
zjevné
autorovo
zaujetí
pro
zkoumané
téma,

jež
se
projevuje
i
živostí
jazykového
podání.
Na
druhou
stranu
práce
trpí
ne
úplně
perfektní

stylistickou,
syntaktickou
a
gramatickou
kvalitou.

V
souhrnu
lze
práci
charakterizovat
jako
zajímavou
svým
nápadem
a
svědomitou
systematickým

přístupem
k
jeho
zpracování,
jehož
součástí
ale
bohužel
není
rigorózní
metodologie,
která
by
text

dokázala
pozdvihnout
na
vyšší
úroveň.
Z

uvedených
důvodů
práci
doporučuji
k
obhajobě
a
navrhuji
ji

hodnotit
jako
velmi
dobrou.
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